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Nr i brendsh&m

VI657-23-056-511
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PJESA B: KONTRATA & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA
PJESA| E KONTRATES: KONTRATA

Komuna e Vitisé, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; ghe

KUSHTRIMI NM SH.P.K., Viti, -, TERPEZE, Kosové ne vazhdim “Kontraktuesi®), ne anén etér,

jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér pune e shénuara me poshts: Ndértimi kanalizimeve: LOT |
Ndértimi i kanalizimeve né Viti,Kabash,Ramjan, Katuni i ri,GErmové,Beguncé,Remnik, Sodovin e J. dhe e
Cerkezve, Smire

numer identifikues: 657-23-11397-5-1-1

Neni1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi punéve né& vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi
kanalizimeve: LOT | Ndéoimi i kanalizimeve n@ Viti,Kabash,Ramjan, Katuni

ri,Gérmové, Beguncé,Remnik, Sodovin ¢ J. dhe ¢ Cerkezve, Smiré
1.2 Fillimi i realizimit & kontratés: Kontraktori duhet t& jeté i gatshém pér fillimin e punéve

menjéheré  gjegjésisht kur € merr urdhér pér fillimin ¢ punéve nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 434,991.49 €

Me fijalé: Katérgind e tridhjete katérmijé, e néntéqind e nénts dhjeté e njé Euro/ 49 Centi

2.2 Cmimi i p&rmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues |
ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos | nénshtrohet ndryshimeve.,

2.3 Kjo kontrate éshté tre vjegar pagesat do te béhen sipas situacioneve te puneve te kryera, pasi
buxheti mundéson pérfundimin e ketij projekti,

2.4 Pagesal do té bshen na pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhelose t& Veganta té kontratés.
Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés
3.1 Kontrata pérbshet nga dokumentet né vijim;

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontrates:

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
(e) Oferta financiare Paramasa dhe | Parallogaria),

0 (Precesverballimbledes ol savara

(@) [sheno.gdo dispozité tieter té dosjes sé fenderi),

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbéjné kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tietrén; dhe ne
raste té pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérparésisa né 8 cilin jané
dhéné mé sipér.

Titulli: Ndértimi kanalizimeve: LOY | Ndrtimi | kanalizimeve né Vitl,Kabash,Ramjan, Katuni i 1,GErmove, Begunce, Remnik, Sodovin e . dhe ¢
Cerkezve, Smird; Numér identifikues: VIS57-23-11397-5-1-1; Nr.b\VI657-23-056.511
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Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qe kané té bejné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraklues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana ljietér duhet t& cekin titullin e Kontratss dhe
numrin e saj té identifikimit dhe duhet té dérgohen me postg, faks, email ose t& dorézohen personalisht.
Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adreschen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te
Projektit i emé&ruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré g ka afat t& fundit Pér pranimin e komunikat&s me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet ti marre té gjitha
masat e nevojshme peér te siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, Pé&lgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim 1 tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do té&
jeté né formé té shkruar dhe fialét “njofton”, "vértetojé", “miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né

pérputhje me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till nuk duhet t& mbahet apo
vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshts e pérgatitur né gjuhén mz] né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Kontraktuesin: Pér Autornitetin Kontraktues: B
]'Enri: Emri:
Kushtrim Misinj Fadil ABAZ|
Pozita: Pozita;
Nénshkrimi: Nenshkrimi;
A4
. V82, | =
Data: @ 4{ d/é?) ‘ ; )‘S‘%_ (.] Data: )
Vula; ROSHTRIMFR™M " | Vula:
* "
NI il

PJESAIE KONTRATES ~ KUSHTET E PERGJITHSHME e W e

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontrats" do te thote marréveshje té lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shenuar

né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshire te gjitha shtojcat per k&té dhe te gjitha dokumentet
e inkorporuar me referencé ne-te,

1.2 “Puné” konsiderohen ti gjitha ato puné t¢ cilat jana objekt | kontratds dhe té cilat Autoriteli Kontraktues kerkon
qé & kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndertim, restaurim, meremetim 2po rénim ndértesash, pajisje. struktura
inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjesé té tyre.

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né keté tender.

JTitulli: Ndértimi kanzlizimeve: LOT | Ndértimi i kanalizimeye né Viti,Kabash,Ramjan; Katunii r,Gérmové, Begunce,Remnik, Sodovin e J. dho e
Cerkezve, Smiré; Numér identifikves: VI657-23-11 397-5-1-1; Nr.b.Vi657-23-056-511
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1.3 "Kontraktuesi” eshta operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né fermularin e kontratés,
i cili {t& cilet) éshté palé n& konlraté dhe €sht& | obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do ta marre
shumén sipas marréveshjes me kontrate;

1.4 "Menaxheri i Projektit” ashte njeriu i caktuar né kushtet e vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteli Kentraktues), i cili éshia pérgjegjés pér mbikéqyrien e Kryerjes s& punéve dhe per {8 gjitha
hollesite duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes ne formularin e kontrates.

1.6 “Vendi | ndértimit” do té thote vendi | cakluar péer Kryerjen e punéve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet @ kontraktuesit” do t& thots e téré makineria pérfshiré edhe ate per bartjen e pajisjeve; dhe mjetet tjera
Qe nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t& behen sipas kontrates,

1.8 “Skicat" nénkuptojné vizatimet, llogaritet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve té kontakluara.

1.9 “KPK"” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

1.10 "KVK" do t& thote Kushtet e Vegania t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktesojné cili eshie ligji q& i péreakton t& gjitha geshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ne gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetem nese ka marréveshje té shkruar permes & ciles Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose nje pjese & saj te njé pals e trets,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet Qé, pa miratim paraprak me 3hkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
0se njg pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg ne kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve té Konlraktuestt, té shumave qé duhet té paguhen ose qedo
te béhen borxh sipas kentratés: ose

D) né rast t& dhenies sé te drejtés sé Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér ta kerkuar pagesen nga ndonje
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér gellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesen e kontratés qé tashme éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk eéshteé bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshiatshmérisé qe zbatohen pér dhénien e
kontratés p&rveg ne raste kur transferimi béhet né banke apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshta valide vetem nése ka marréveshje & shkruar permes se cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
© njé pjese & kantratés sé tij nje pale te trets.

4.2 Konlraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit. Elementet e kontrates gé doté
nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura Menaxherit t& Projektit, Menaxheri i Projektit do ta
lajméroje Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke | paragitur arsyet e veta
nese nuk léshohet autorizimi.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh lidhje kentraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve.

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nénkontraktuesve te vet si dhe té agjentéve
ose te pundsuarve, né té njgjten menyre si po té ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjenteve te tij
ose punétoreve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit te noonjé pjese t& kontrates ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana
& Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e ti| sipas kontrates
sTitulli: Ndértimi kanatizimeve: LOT 1 Nd&rtimi kanalizimeve né Viti Ka bash,Ramjan, Katunii rl,Germavé, Beguncé, Remnik, Sodovin e ). che e
Cerkeave, Smiré; Numér identifikues: VIBS7-23-11397-5-1-1; Ne.b.VIGS7-23:056-511
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4.5 Nése nenkontraktuesi ka marre ndonjé obligim té vazhduesheém q& vazhdon pér njé periudhe q& ¢ tejkalon ate te
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet G& i jep nénkentrakluesi, Kontraktuesi
duhet g&, né ¢farédo moment pas skadimit t& periudhés sé garancise, Ui transferoje menjéhers te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kentraktues, perfitimet e obligimeve té tilla par kohézgjatien e
garancisé sé skaduar.

Neni 5 Personeli

5.1 Kontrakluesi duhet te punesoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t¢ identifikuara né tender e tij. pér t& kryer pune
ose personel Yeter dhe pajisje t& aprovuara Nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj gdo
zévendesim & propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nase kualifikimet e tyre perkatése, ose karakteristikat
jane né thelb t& barabarta ose mé t& mire se ato té propozuara gjate tenderit.

Neni 6 Obligimet e Kontraktuesit

6.1 Kontraktuesi duhet te veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shikon peértej fushéveprimit t& kontratés, ai. duke iu ekspozuar

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe te veprojé sipas t¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, t& afermit e tyre, dhe punétorét vendore (e tj gjithashtu t'i respektoine
dhe té veprojné sipas ketyre ligieve dhe rregulloreve,

6.3 Kontraktuesi duhet t' trajtojé te gjitha dokumentet dhe informatat e masra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur kjo €shté e nevojshme par gelime t& ekzekutimit té kontratés, ai nuk do te
publikojé ose shpalosé asnje detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

6.4 Nése Kontraktues| éshte grup, pérbérna e grupit nuk do té ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do te fillojne dhe t& pérfundojne brenda afatit te caktuar réné dakord ni
programin e b&ré sipas Nenit 8,

6.6 Kontrakluesi do t& siguroj qé t& gjitha punét qé aifajo do te béje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do té béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
per me tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t¢ pritet nga njé kontraklues i afts dhe me pérvojé qe ka
ndérmarr puné t& ngjashme.

6.7 Kontraktuesi do ta siguroj per cilésing e punés dne peér cilésing e materialeve dhe cilgsiss profgsionale té
punonjésve qé jané pérdorur peér realizimin & punéve t& kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e ndertimit menjéhere pas fillimit t& punes per arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavators t8 llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t&
llojeve t& ndryshme, skela t& larta, efj do te pardoren dhe
b. né ményré qé te mos démtojé kalimtarst e rastit, objektet perreth, trafikun ety

6.9 Kontraktuesi do t& jete peérgjegj@s pér siguringé e té gjitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 7 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

7.1 Nga data e fillimit e deri sa té léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e lendimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose deémtimi i prones (pérfshire, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

7.2 Kontraktuesi duhet t& Siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund & periudhés garantuese té
defekteve né shumat e percaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak té rrezigeve té
Kontraktuesit:

JTitulli: Ndéetini kanalizimeve: LOT | Ndértimi i kanalizimeye nd Viti Kabash,Ramjan, Katuni i ri,Gérmove,Begunce Remnik, Sodovin e J. dhe &
Cerkerve, Smiré; Numér identificyes: VI657-23-11397.5.1-1; Nr.b.VI657-23-056-511
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(&) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Matenaleve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) ne lidhje me
Kontratén; dhe _

(d) demtim ose vdekje e personelit te tij,

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet 1 dergojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér qeliim kompensimin nevojshém pér te siguruar humbjen apo démet e pesuara.

7.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tille ateheré kontrata do té konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do té pérashtohet nga pjesémarrja né akliviletet e prokurimit pér jo me pak se njé vit.

7.5 Ne qofte se ekzistojne arsye t& mjaftueshme dhe bindése per zgjatjen e afatit t& ofrimit t@ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjase afatin e caktuar per dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe té zbrese ¢mimin e shpérblimit nga fitimi | kontraktuesit.

Neni 8 Programi

8.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézoje Menaxherit t¢ Projektit nj& program pér miratim,
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: meényrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin
kohor ge kérkohet pér dorazim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor
per secilin aktivitet t& specifikuar.

8.2 Nése menaxheri i projektit per me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve ne kuader té punéve te
konlraktuara_. kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njéhers pregramin dhe tia kthejé prap& Menaxherit ta projextit.
Kontraktuesi do té& azhurnoj Programin ne intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

8.3 Pér ¢do pakénagasi 8po mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit

8.4 Paragitja & programit t& tille, duke pérfshiré cdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do té Zvogéloj ose té rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& perfshirg nas programin e punimeve

Neni 9 Inspektimi dhe testimi

8.1 Autoriteti Kontraktues do te emero] "Menaxhenin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do té jete pergjeqjés per
mbikéayrien e ekzekutimit te punéve gjate tére kohds, duke filluar G€ nga dita e pare e fillimit t& punsve e deri ns
skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tex Auteriteti Kontraktues,

92  Qélimii mbikéqyrjies eshté te kontrollojé cilesing e punive dhe cilésing e materialeve té perdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

93  Kohén dhe vendin per testim do ta caktoje Menaxheri | Projektit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tieter ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet
teknike té rena dakord.

9.5 Né qgofté se Menaxheri i Projektit ose kontrakluesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te cakteojné kohén
dhe vendin pér ri-testim, Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e testimit, N& qofté se pas
testimit, Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk éshte e cilesisa sé materialeve té specifikuara,
ka te drejté t& kérkoje nga kontraktuesi ndérrimin ¢ materialit pa ndryshuar ¢mimin kontraklues,

Neni 10 Fillimi i pungve

10.1 Kontraktuesi do te filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

10.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen ne
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me micatimin e Menaxherit t& Projeklit, dhe do te
plotésoj ato brenda afatit kohor te specifikuar né KVK.

sTitulli: Ndértimi kanalizimeve: LOT | Ndértiml | kanzlizimeve na Viti,Kabash,Ramjan, ¥atunii 1,Gérmové, Beguncé,Remnik, Sodovin o J. dhe ¢
Cerkeave, Smird; Numés identifikues: VI657-23-11397-5-1-1; Nr.b VI6S7-23-056.511
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Neni 11 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund té kerkojé zgjatje t& periudhes sé ekzekutimit nese realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do té vonohet, p&r ndonjérén nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar ti plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 30;

11.2 Brenda 15 ditésh pasika Kuptuar se mund té kete vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmeéroje Autoritetin
Konlraktues se ka p&r qéllim t& beje kerkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pEr té cilén ai konsideron se ka te
drejteé dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjeter ndérmjet Kontrakluesit dhe Autoritetit Kontraklues, brenda 30
ditesh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjitheépérfshirése ashiu qé t& mund té kontrolichet kérkesa.

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit keté zgjatje t8 periudhes se realizimit nése mund te arsyetohet, ose né ményre prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i eshté dhéng e drejta pér zgjatje té periudhes,

Neni 12 Paralajmérim i hershém

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informoje Menaxherin e Projektit, ne qofté se vééren ndonjé gabim apo

léshim né skica (vizatime) apo edhe ne specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia terhequr verejtien se ato mund te
ndikojné me vone né kuzlitetin e punéve.

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apone
specifikim teknik, ai‘ajo do ti evitoj menjehere dhe do i konsideroj pasojat

12.3 Nése palét ne kontrate vierésojne se nderrimet substanciale te puneve jané bere te nevojshme pér shkak e
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikcjng ne ¢mimin e kontrateés, atéherg Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin Kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojneé situaten sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

Neni 13 Korrigjimi i defekteve

13.1 Menaxheri | Projektit do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit t& periudhés garantuese té
defekteve, e cila fillon né Pérfundim, Kohézgjalja e periudhés garantuese t& defekteve eshts pércakiuar na KVK.
Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pérmirésohen defektet,

13.2 Cdo here q& epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor té specifikuar né
njoftimin & Menaxhenit t& Projektit,

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do ts armijé cilésing e duhur t& punés brenda kohes sé caktuar nga
Menaxheri i Projektit dhe kjo do te arrihet pa ndryshimin e ¢mimit t& kontratés.

13.4 Né qofté se Kontraktuesi nuk ndémerr masa per t& korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri | Projektit

brenda afatit té cakluar, Menaxheri i Projeklit do ti vierésoje defektet ose do & angazhojé njé person t& treté pér t'
eliminuar defektet..

13.5 Autoriteti Kontraktues do t& kerkojé nga kontrakluesi kompensim ose do t& kalkuloje shumén e vierésuar ng
gmimin pérfundimtar t& kontratés.

Neni 14 Paramasa dhe Parallogaria

14,1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& permbajné pajisje per ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisicneve
qe duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér t llogaritur gmimin e kontratss.
Kontraktuesi do té paguhet pér sasing e punés sé Kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull,

14.2 Né rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet té p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit perdoret p&r monitorim dhe kenlroll té kiyerjes sé aktiviteteve né bazé

JTitulli: Ndértimi kanalizimeve: LOT | Nd&rtimii kanalizimeve ni Viti Xabash,Ramjan, Katusi i riGérmove,Beguncd, Remnik, Sedovin e ), dhe e
Gerkerve, Smire: Numér identifikues: VI657-23.11397-5-1-1; Nr.b.VI657-23-056-511
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té té cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té behet veg e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shperndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pershkrimin e Aktivitetit.

Neni 15 Vértetimet e pagesés

15.1 Kontraktuesi do t' dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore t& gmimeve té vierésuara té punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar me pare.

15.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer & kontraktuesit pér té vertetuar cileésing e punés dhe
vérteton shumeén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit

15.3 Viera e punes sé kryer do ¢ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit

15.4Vlera e punés sé pérfunduar perfshin:

a Ne rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarise, viera e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari g& &shté pérfunduar: ose

[+ N& rast t& kontratés paushalis, viera e punes sé ekzekutuar do t& pérbe| vierén e aktiviteteve te
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

15.5 Vlera e punés sé perfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 16 Pagesa
16.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

16.2 Pagesat do te rreguliohen pér zbritje pér pagesat parachénie dhe té mbaijties. Autoriteti Kontraklues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projeklit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése
Autoriteti Kontraktues ben njé pagesé me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagess me vonesé né
pagesen e aréhshme. Interesi do 18 llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte bére, deri né datén kur
pagesa éshté béré me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

16.3 Artikujt e Punéve per té cilat nuk &shté dhéns norms apo emim nuk do té paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe cmimet tiera né Kontrats.

16.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t¢ b&hen né llogaring bankare t& dhéns
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. | njejti formutar, & | bashkéngjitet
kerkeses pér pagess, duhet té perdoret pér ti raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 17 Shkaget pér kompensim
17.1 Shkaqe p&r kempensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dheng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhg&zimet e duhura pér kryerjen e puneve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontrate.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin gé t'i zbuloje ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjer¢, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé

apo shpenzime shteseé pér Kontraktuasin,

(e) Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né &shimin e vertetimit per permbushje té kontratés;
{(9) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& puneve te kontraktuara & cilat pengesa nuk jane
pér shkak te joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

17.2 Nése nj& ngjarje e till& ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

Neni 18 Tatimi

iTitulli: Néértimi kanalizimeve: LOT | Ndartimi | kanalizimeve né Viti, Kabash,Ramjan, Katuni i ri,Gérmove,Begunce, Remnik, Sodovin e J, dhe e
Cerkezve, Smird; Numér identifixues: VI657-23-11397-5-1-1; Nr.b.VI657-23-056-511
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18.1 Kontraktuesi gshta pergjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosoves.

18.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se Jane pérfshireé ne ¢mimin e kontraktuar,

1
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit te tenderit dhe datés s fundit t& vertetimit t&
pérfundimit t& punave,

8.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 18 tatimeve dhe

18.4 Menaxheri i Projeklit nuk do te Iejojé ndryshimin e ¢mimit ta kontraktuar pér shkak t& ngrites sé tatimeve
dhelose ngrities se detyrimeve doganore né& qofte se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené neé voness kontraktuesi.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normen ditore t& cekur né KVK per ¢do
dite ¢ Data e Pérfundimit eshte me vene se Data e Kérkuar e Perfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk
duhet té tejkalo) shuman e pércakluar ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduzara nga pagesat
per shkak t¢ Kontraktuesit. Pagesa e deémeve (& likuiduara nuk do te ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit

20.1 Auteriteti Kontraktues do te béje pagesé paradnénie Kontraktuesit té shumave te pércaktuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kunder dispozitess nga Kontraktuesi i nj& Garancioni te& Pakushtézuar Bankar ng njé forme dhe nga

20.2 Kontraktuesi do té perdorin parapagimin vetem per t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te¢
nevojshme posagérisht par Kryerjen e puneve, Kontraktuesi duhet te deéshmoj se pagesa paradhénie éshts pérdorur
né Keté ményreé me furnizim te kopjeve t& faturave ose doliumenteve t& tiera pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe pér shkak té Konltraktuesit
pas orarit te pérgindjeve t& perfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés

Neni 21 Mbajtja e Parasé

21.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalohet nga ¢do pagese e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ra t&
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierss totale te kontratés origjinale.

21.2 Me Igshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Pungve nga ana e Menaxherit t& Projektit, shuma totale e ndaluar
do ti paguhet Kontraktuesit kur t& kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri i Projektit ka vértetuar se
Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para pérfundimit t& késaj periudhe jané korrigjuar.
Kontraktuesi mund te zévendesoj paraté e mbajtura me garancion bankar "me kérkess”,

Neni 22 Siguria e ekzekutimit

22,1 Kontraktuesi do (8, jo mé vone se dita e nénshkrimit t& kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe té mire t& kontratés. Shuma e sigurise do te saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit doteé

22.2 Sigurimi do te vazhdoj té mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pérfundimit

22.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formen e dhéns ne pjesen IV t& kontratés,
Neni 23 Kostoja e Riparimeve

sTtulli; Nddetimi kanatizimeve: LOTI Ndértimii kanatizimeve ni Viti, Kabash,Ramyjan, Katuni | ri.Gérmaove Begunce,Remnlk, Sodovin e 1_dhe o
Cerkezve, Smirg; Numér identifikues: VIB57-23-11397-5.1-1; Nr.b.VI557:23 056-511

Page 9 of 14
=y



23.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do té perfshihen né Punat né mes & Datés sé fillimit dhe na
fund t& periudhes s& Korrigjimit te Defekteve do té rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

Neni 24 Pérfundimet dhe Certifikata e pranimit te punéve

24.1 Pasi ge kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar te gjitha Testet e kompletimit te punéve
te pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njofto] Menaxherin e Projektit me njé njoftim me shkrim se do ti

punét e diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhes garantuese peér defekte do te merren si kérkese e
Kontraktuesit p&r Menaxherin e Projektit pér léshim te Certifikatés-mbi-Pranim te punéve,

242 Brenda 21 ditéve te pranimit te késaj kérkese Menzxheri | Projektit ose do te leshoj Certifikatén e pranimit te
punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te punéve ose do te jap instruksione pér punst te citat
duhet te kryhen nga ana e Kontraktuesit para leshimit te k&saj Certifikate,

24.3 Kontraktuesi, me p&lgimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejtén e pranimit te kesaj Certifikate brenda 21
ditéve te kompletimit te puneve dhe te permirésimit te defekteve te cekura.

24.4 Autoriteti Kontrakiues do té marr persipér vend punimin dhe punét brenda shtaté diteve nga 1&shimii
cerlifiatés s& pérfundimit nga Menaxher | Projexlit,

Neni 25 Llogaritja pgrfundimtare

25.1 Kontrakluesi do ti dorézojé Menaxherit te Projektit llogaring e cila pérfshin ne detaje t& gjitha punét te cilat
duhen ti paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit te Periudhés garantuese péer defekie. Menaxheri i
projektit do te léshoj Certifikatén e periudhés garantuese te defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila
duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranifit te llogarise Nga ana e kontraktuesit nése nuk veren te
meta. Nése llogaritjia perfundimtare e kontrakluesit nuk éshte e plots apo éshté e pa sakte, Menaxheri i Projektit
brenda 15 ditésh do te paragesé njé plan q# paraget fushéveprimin e korrigjimeve dhe shtesave qé jané t¢
nevojshme. Neése liogaria pérfundimtare edhe pas ri-dorézimit akoma mbetet e pakénagshme, Menaxheri i Projektit
do te vendos mbi shumén e cila do ti paguhet Kontraktuesit éhe do te l&shoj certifikatén mbi pagesén,

Nenij 26 Shképutja e kontratés

26.1 Autoeriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t¢ shképus Kontraten né qofte se pala tjetér shkakton nje shkelje
themelore té Kontratis.

26.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprens punén pér 15 dite rresht pa qeng e pérshirg kjo ndérprerje né programin e punés si dhe
pa autorizim t& menaxherit t& projektit: :

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar té ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punave
t& kontraktuara per mé shumé se 15 dite pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit
pér kosto té vonesés:

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés se Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri | Projektit njofton se mos korrigjimi | defekteve eshte shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin £
korngjoj brenda 30 ditéve ¢ pércakiuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né permbushjen e kontratés pér numrin e ditéve peér te cifat shuma minimale e demeve t&
likuiduara mund té paguhet.

26.3 Kur pala tjetér kontrakluese ben shkelje té kontrates pér raste t& tiera nga ato t& parapara me Nenin 26.2,
Menaxheri i Projektit do t& Vierésojé nése shkelja materiale e kontrates paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

JTitelli: Néértimi kanalizimeve: LOT | Nd&etiosi i kanatizimeve nd Viti, Kabash,Ramjan, Katuni i r,Gérmove, Begunce,Remnik; Scdavin ¢ ). dhe ¢
Ceckeave, Smirg; Numér identifikues: VISS 7-23-11397-5-1-1; Nr.b.VI657-23-056-511
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26.4 Nése pér shkak t fajit t& pales sa trets krijohen rrethana emergjente objeklive dhe kjo e pengen permbushjen e
detyrimeve te kontratés, Menaxheri | Prajektit me pélgimin e Kontraktuesi do té perfundoj vazhdimasing e
pérmbushjes s¢ punéve sa me pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& beje vieresimin e punés sé kryer
pjesénsht, do te kerkojé nga kontraktuesi te largohet nga zona e punés dhe ta lene ate ng nje gjendje té mirs,

Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me
shkrim per ndérprerje.

28.5 N& qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do te ndérpres punén menjéhers, do té siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga perfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 27 Pagesa pas shképutjes s& kontratés

27.1 Nése konlrata ndérpritet p&r shkak te shkelies materialo t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projeklues do te perpilojé shkresén mbi vierésimin e punds s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke | llogaritur
ato me minus pagesat né avans Q€ jané marré para datés s& léshimit {s shkresés né fjals dhe minus peérgindjen e
vierésuar t& punéve te pakryera, si¢ &shté cekur na KVK. Démet shtese & likuidimit nuk do t& aplikohen, Nése
shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraklues tejkalon ndonjs Pagese si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te
jete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet per shkak te interesit ta Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé t& kontrates
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri | Projeklit do te I&shoj nje: certifikate pér vierén e punés sé bers, materialet e
porositura, keston e arsyeshme ta hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém

datén e certifikates.

Neni 28 Prona

28.1 Te gjitha materialet ghe pajisjet e ndértimit ne vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do &
konsiderohen t& jens proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata nd&rpritet pér shkak ta gabimit te Kontraktuesit.

Neni 29 Lirimi nga Ekzekutimi

29.1 Ne qofté se pamundesohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjeter jashté kontroliit
té Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projeklit do te vértetoj kéte. Kontraktuesi do te siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres puneén sa mé shpejt g& shtd e mundur pas pranimit te ketij vértetimi dhe do 18 paguhet
PEr punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punst e Kryera mé pas pér t& cilat shia arritur marréveshje.

Neni 30 Forca madhore

30.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet ne grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, Zjarret, vérshimet, epidemite elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paleve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashts kontrollit te paléve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet & péreakton Forcen Madhore dhe kjo | béén te pamundur punémarrésit
Kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjesive té parapara me kontrate, pungémarrési sa me shpejté qé &shté e mundur
duhet t' sigurojé punédhenssit nje deklarate me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen, Ne kété rast
aplikchen dispozitat si ne vijim;

i Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésisé objektive s&
pérmbushies s& tyre.

il. Gjate pezulliniit dhe ne lidhje me punét e pezulluara, ts gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktuesi.

JTitulli: Ndértimi kanalizimeve: LOT | Ndertimii xanalizimeve ngé Viti kabash,Ramjan, Katuni i ri.Gérmove, Begu nct,Remnik, Sodovin e 4, dhe e
Cerkezve, Smird; Numer identifikues: VIBS7-23-11397.5-1.1; Nr.b. VI657-23-056-511
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fil. Brenda pesembadhjete 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t' vlerésojé te gjitha punét e perfunduara né ményre q&
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afali pér pérmbushje te obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& 2gjatet edhe pér nje

periudhe pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit

V. Ne qofte se kontraktuesi per njé kohe t& gjate eshite bere | pa afté, pér shkak té Forcas Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe peérgjegjésite e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojg me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontrates.

Neni 31 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarréveshjeye

31.1 Palet do ti bgjna te gjitha perpjekjet pér te zgjidhur ne menyré migésore {6 gjitha mosmarréveshjet g& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo ts shfaget ndonjg mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njgra tietrén me shkrim pér
poziten e tyre né mosmarréveshije dhe pér ndonje zgjidhje gé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado
Pali e sheh té dobishme, palét do t& takchen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarreéveshjen. Pala do te i pérgjigjet

zgjidhjeje do t& jets 30 dite nga fillimi i procedurds. Nése perpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshion ose nese
Pala déshton t& pergjigiet me koh& ndaj kérkesave per zgjidhje, te dyja patét do te Jené te lira t& vazhdojne né fazen
e ardhshme t& procedures se zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tietren,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore te mosmarréveshjes déshton, palét mund te merren vesh té pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund ta arrihet 2gjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t&
procedurés se pajtimit, secila palé do té ket 18 drejte t8 vazhdojé né fazén e ardhshme ta procedurés s& zgjidhjes se
mosmarréveshjes.

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurs gjyqésore

32.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures migésore pér zgjidhje te
mosmarreéveshjes, secila palé mund te kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

32.2 Para nenshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér menyrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjyxata apo
arbitrimi.

PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhelose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do ts
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas ne vojés, né shénimet kursive teé pérmendura pér
nenet pérkatése té¢ KPK, Fshini ato Jjo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme te Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér té
gjitha géshtjet g& nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése
Gjykatés themelore ne Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje ekonomike

2.2 Gjuha e pérdorur do té jete [Gjuha Shgipe)
7.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jets:

(a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve
JTitullls Ndéetimi kanalizimeve: LOT I Ndéetimi kanalizimeve né Viti,Kabash,Ra mjan, Katunii r,Gérmovi, Begunce, Remnik, Scdovin el.dhee
Cerkezve, Smiré; Numér identifikues: VI657-23-11397-5-1-1; Nr.b.VIE57-23-056-511

Pérgjegjésia dhe
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sTitulli;

R

Sigurimni i
Kontraktuesit

dhe Materialeve [shéno shumat];
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve fshéno shumat]:
() humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng
lidhje me Kontratén fshéno shumalj;
(d) démtim personal ose vdekje:

() Jane te parapara ne policen e sigurimeve te
dorezura nga OE,

Programi

8.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Pungt brenda Planit dinamik t& dorézuar ne ofertén e
tenderit,

Menaxheri i
kontrates

8.2

Inxh.d. Liridon Jonuzi

Inspektimi
testimi

dhe

9.1

Menaxheri i projektit, udhéheq dhe mbikéqyré me
punimet e te realizohen sipas projektit dhe éshts
pérgjegjés té pércjell kualitetin dhe kérkon alestet e
cilesisé sipas kontratés, dhe percjell situacionet per
pagese, sipas dinamikes se projektit dhe Planit te
menaxhimit te kontrates.

Specifikimet

* Kuzliteti te jete konfrom standardeve, te pérgjigjet
ISO standardeve pér kualitet

* Garancioni i kualitetit te jets 12+1 muaj pas
pranimit teknik

* Atestet duhet te sjellén pér te gjitha materialet e
kérkuara nga Mbikéqyrja

* Testimi dhe marrja e kampioneve do te jetei
percaktuar nga mbikéqyrja

* Dimensionet, sasia, trashésia dhe cilésia te jene
konfrom paramasés sé tenderit

* Te vendoset panoja me shiénimet pér punekryesin
dhe investitorin ne dimension prej min.120x150 ¢m

10.2

Data e pérfundimit e t¢ gjitha Punéve do t& jete sipas
Planit Dinamik, dhe kushteve ne Planin e menaxhimit te
kontrates

Fillon ne diten e nenshkrimit dhe pérfundon me daté

28.02.2027

Pagesat

Pagesat behen sipas pranimit te situacioneve mbi punet e
kryera dhe pranimit te Raportit nga Mbikéqyrja gjegj.
Menaxheri i kontrates.

Shkaqet pér
kompensim

171

Data e posedimit t& vend punimit do té& jeté [ 3] dité pas
marrjes sé fteses urdhrit nga AK

191

Nese Kontraktuesi me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'

Ndértimi kanalizimeve: LOT | Ndértimi 1 kana lizimeve né \iti Kabash,Ramjan, Katuni | ri,Gérmaove,

Cerkezve, Smiré; Numér identifikues: Vi657-23-11397-5-1-1; Nr.b.\VI657-23-056-511

Beguncé, Remnik, Sodovin e 1. dhe e
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Démet e likuiduara

dorézojé/realizoj ndonjé ose té gjitha punat brenda |
limiteve kohore té specifikuara né kontrata,
punedhénesi, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim
ndaj kompensimeve fjera t& tij sipas kontratés, do
té keté té drejte, pér secilén dite geé kalon ndérmjet
skadimit t& periudhés sé& kontratés dhe datés
aktuale t& p&rfundimit, i marré démet e likuiduara
té barabarta me [0,05%] né dité, ose [5/100] t&
vierés s& punéve té pa dorézuaralrealizuar deri ne
nj& maksimum prej (10 %) t& vierés totale t&
kontratés.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara per té gjitha
Punét éshté e Cmimit final t& Kontratés.

Démet 20.1 Infrastruktura ekzistuese nuk guxon te demtohet, ne rast
se po, duhet te kthehet ne gjendjen e meparshme

Mbajtja e Parase | 21.1 Shuma  43,499.15

;Sll(gz:zzt?mi t 224 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 10 % e vlerés sé
kontratés ose ne shumen prej  43,499.15

Pagesa pas . Pérqindja gé do té zbatohet pé&r vierén e punéve gé nuk

shképutjes sé jané pérfunduar, qé pérfaqéson koston shtesé t& Autoritetit

kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté fshéno
pérqindjen].

Zgjidhja migésore e 31.2 Palet do te bejne te gjitha perpjekiet per te zgjdhur ne menyre

mosmarréveshjeve migsore te gjitha mosmarveshjet ge mund te ndodhin ne mes tyre
sapo le shfaget ndonje mosmarveshje , palet do te lajmrojne
njeratjetren me shkrim per poziten e tyre ne mosmarveshje dhe
per ndonje zgjdhje qe ata konsiderojne se eshte e mundhme

Zajidhia e 321 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paleve té cilat mund 18 lindin

m% smL rtveshjeve gjate ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshte e mundur té

me procedura zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet Gjykatés

gqu‘;sore themelore n& Prishtiné-Departamenti pér Céshtje ekonomike

ne pajtim me ligjin né Kosové.

iTitulii: Ndértimi kanalizimeve: LOT | Nééetimi | kenafizimeve né Viti, Kabash, Ra mjan, Katuni | rl,Gérmovs,Begunce,Remnik, Scdovine J. dhe o
Gerkezve, Smiré; Numdr identifixyes: VIE57-23-11397-5-1-1; Nr.b.VI657-23-056-511
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republik of Kosovo
Komuna e Vitisé
Opstina Vitina-Municipality of Vitina

ZYRA E KRYETARIT
KANCELARIJA PRESEDNIKA - PRESIDENT'S OFFICE

Né bazé t¢ nenit 13 t& Ligjit pér vetéqeverisien lokale nr 03/.-040 (Gazeta zyrtare nr
28/2008) dhe nenit 51.]1 t& Statutit & Komunés s¢ Vitisé 02 nr 013/491 & datés 21.04.201 1.

Kryetari i Komunés sé Vitis¢, bien kéte:

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E EMERIMIT TE MENAXHERIT P ER MBIKEQYRIEN E
PUNIMEVE SIPAS KONTRATES: Ndértimi i kanalizimeve LOT | e
Viti,Kabash, Ramjan,Katuni i ri,Gérmové, Beguncé, Remnik,Sadovin ¢

Jerlive dhe e Cerkezve,Smiré_ Nrprokurimit  VI6s 7-23-056-5-1-1, Nr.Br.
VI657-23-056-511.

Liridon Januzi , CAKTOHET menaxher i projektit pér kontratés: Titulli i kontratés:
LOT I ,né Viti,Kabash,Ramjan,Katuni i ri, Gérmové,
Jerlive dhe e Cerkezve,Smiré..Nr.prokurimit VI657-23

Mbikégyrés i drejtpérdrejt | Menaxherit ti Kontratés emérohet: Milihate Ajeti

11
Menaxheri nga neni | i kétij vendimi ka pér detyrg qé té bejé:
- Menaxhimin ¢ punimeve (& projektit,

Ndértimi i kanalizimeve
Beguncé,Remnik,Sadovin ¢
-056-5-1-1, Nr.Br. VI657-23-056-

t€ menaxhoj, implementoj dhe administroj

aobligimet sipas kontratés dhe t& siguroj se OF kryen projektin né pérputhje me termat dhe

kushtet e specifikuara, (& kontratés, bazuar né normativat ligjore né fugqi.
- Té&siguroj kontroll (& kostove,cilésisé dhe sasisé dhe kohén e dérgesave(vonesave),

- T€ siguroj arrtijen ¢ qéllimit (& kontratés, fushéveprimit, spicifikacionit dhe pérgjegjésit e

AK, qt ka detyrim punékryesi sipas kontratés dhe t& raportoj tek Mbikéqyrési i dpd

- T€dorézoi Planin ¢ menaxhimit & kontratés dhe mbi kéqyr kontratén nga nénshkrimi deri

né skadimin e saj, kryerjen e pagesave dhe pranimin final t& projektit.
- T& mbikéqyr/pranoj punét e kryera nga OF.
I11.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés sé Vitisé dhe mbikéqyrésit ¢
drejtpérdrejté, pér detyrimet dhe pergjegjésit ¢ menaxherit nga neni | i kétij vendimi,

IV.
Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés sé Vitise,
Vendimi u doré&zohet;

l. Menaxherit,
2, Operatorit, ¥ A% B2l TN
3. Zyris s& Prokurimit, Arkivit P RDEIAN
KRYET%.}RoMumes{-.éé\/mse
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